## Evangeliū secōdū Lucam

**G**loriam iudeis: quia gentes erāt in tenebris infidelitatis: et iō lumine indigebāt: **Esa. ix. a.** Et iudei erāt in confusione et omni modo abiectione: ppter legi trāgressionē et ideo gloria indigebāt. Unde **Roma. ix. d.** Omnes peccauerūt et egrō gloria dei. Uel ideo dicit: in lumen gentiū et gloriā israel christū esse paratū: quia ad hoc venit in mundū

**a** bis tuę israel. **E**t erat pater ei⁹  
**b** et mater mirantes super his  
**c** que dicebantur dē illo. **E**t  
**d** bēnedixit illis simeō: et dixit  
**e** excipiens gloriare.

**Eggei. ii. b.** Ueniet

desideratus cunctis gentibus: et similebo domū istam gloriam. Preponit autem reuelatio gentiū glorię israel: quia plenitudo gentiū prius introduceſ q̄ reliquę israel saluę fiant. **Unde Roma. xi. d.** Cum plenitudo gentiū intrauerit: tunc ois isrl̄ saluus fieri. Mota i stud est tertium canticoꝝ euāgelij: cetera a prophetis edita sunt et ab alijs in veteri testamēto. **U**n ppter reuerentia euāgelij sola hęc tria canticā stando decātam⁹. Sed non videſ in decantandis bmoꝝ canticis ordo ab ecclesia servari: Precessit enī canticū beatę virginis canticū c̄chari⁹: qđ tñ ante illud cantat. Si ergo queris rationē ordinis in decantando: cōsidera quid in singulis canticis continueſ. Unde nota q̄ in cantico c̄chari⁹ dicitur: Eredit eorum salutis. Erectio autem christi facta est in resurrectione. Ante enī lacuerat in infirmitate carnis: sed in resurrectione erectus est: Et ideo i mātutinis laudibus quas in memoria matutiniſ resurrectionis mane celebra⁹: canticū c̄chari⁹ decātam⁹. In canticō autē beatę virginis mētio habetur de respectu ancillę: q̄ sexta ētate fac̄t est: ideo sexta hora canticū illud decantat. i. in vesperis. Sexta manu ētate respēct⁹ diuinę misericordię factus est sup ancillam. i. ecclesiāz. Unde ita exponit: Ancille sue: id est marie et ecclesię. In canticō autem simeonis fit mentio de pace: et petebat dimitti ut requiesceret in pace: que par et requies habetur i septima ētate: qua sp̄us sanctoꝝ requiescunt: de quoꝝ corporib⁹ etiam dicit: quia in pace sepulta sunt in spe. i. futu⁹ pacis: Undū enī habent illam pacem. Qm ergo in canticō illō o mentio fit de pace que dab̄t in septima ētate: ideo cantatur in septima hora. i. in completorio. Septem manus sunt horę in quibus ecclesia p̄sens psallere instituit in die: Iuxta illud **P̄s.** Septies in die laudem dixi tibi. i. mane: q̄ matutinę laudes decantant; prima/tertia/sexta/ nona/vespera/ cōpletoriū. Quattuor versus istius canticī significant quatuor dotes corporis que dabunt electis in fine temporis: in cuius signū cantat canticū istud i fine diei. Lumen ad reuelationem tc̄. Mota ab hoc verbo habuit occasiōne ecclesia ut cū luminib⁹ faceret processionē. Et ē candela quasi quidam liber laicorū el̄ ostēdens ista sex. i. et qualiter ignis charitatis chris̄tum in nostrū seruitū expendit: Unde debemus ad hoc accendi ut ei vicem rependam⁹. Item christ⁹ illa die oblat⁹ est q̄ ē lumen: q̄ representat cereus illa die gestatus et oblatus. Et quia de bethleem venerūt maria et ioseph cum parentibus et cognatis/ h̄ representantes factim⁹ processionē ea die. Sequitur a **Et erat pater eius ioseph. s. qui nutrit⁹ pater dicitur:** sicut nutrit̄ solet dicitur. b **Et mater maria. c** Abi rantes super his que dicebant̄ a pastorib⁹ a simeone/ ab angelis. d **De illo iesu. s.** e **Et bēnedixit illis si meon/ ioseph. i. et marie. I**lliū bēdictionis non habemus formam expressam: sed bēdictionis potest intelligi gratiarūac̄tio. Sic enī bēdicit creatura creatori: ipsum gratiarūac̄tio. Sic enī bēdicit creatura creatori: ipsum gratiarūac̄tio. Sic enī bēdicit creatura creatori: ipsum gratiarūac̄tio. **f** **Et dixit ad mariam matrē eius.** Post bēdictionē p̄uertens sermonē ad matrem p̄bēravit de puerō dicens: g **Ecce positi⁹ ēhic in ruinā et i resurrectionem multoꝝ in israel.** h **Hic. i. christus/ non in se tñ s̄ etiam in mēbris suis.** i **Mōs̄tus est/ por occasionem.** k **In ruinā/ non credēnū. Qui enī eius resurrectioni et p̄dicationi inuidentes detraherūt/ ex hoc ruine occasionē habuerūt. Qui h̄o crediderit et a peccatis se mōdauerūt/ in anima resurrexerūt. Unde.** l **Et in resurrectionē multoꝝ**

**cc. 44. c.**

**P̄s. 118.**

reuentis super his que dicebant̄ a pastorib⁹ a simeone/ ab angelis. d **De illo iesu. s.** e **Et bēnedixit illis si meon/ ioseph. i. et marie. I**lliū bēdictionis non habemus formam expressam: sed bēdictionis potest intelligi gratiarūac̄tio. Sic enī bēdicit creatura creatori: ipsum gratiarūac̄tio. Sic enī bēdicit creatura creatori: ipsum gratiarūac̄tio. Sic enī bēdicit creatura creatori: ipsum gratiarūac̄tio. **f** **Et dixit ad mariam matrē eius.** Post bēdictionē p̄uertens sermonē ad matrem p̄bēravit de puerō dicens: g **Ecce positi⁹ ēhic in ruinā et i resurrectionem multoꝝ in israel.** h **Hic. i. christus/ non in se tñ s̄ etiam in mēbris suis.** i **Mōs̄tus est/ por occasionem.** k **In ruinā/ non credēnū. Qui enī eius resurrectioni et p̄dicationi inuidentes detraherūt/ ex hoc ruine occasionē habuerūt. Qui h̄o crediderit et a peccatis se mōdauerūt/ in anima resurrexerūt. Unde.** l **Et in resurrectionē multoꝝ**

rū credentium in israel. **Esa. viii. c.** Dominus erit vobis in sanctificationē: in lapidem autem offenditionis et peccata scanda li duabus domib⁹ israel. **Veli.** k **In ruinā stantib⁹ id ē stare se reputantib⁹: ut scribarum et phariseorū et eis similib⁹.** l **Et in resurrectionē cadentib⁹. i. se cecidisse reputantib⁹.**

**Joh. ix. g.** In iudiciū ego in buncū dum veni: ut qui nō vident̄ videant̄: et q̄ videt̄ ceci fiat. **Mat. ix. b.** Non veni vo care iustos. i. illos q̄ se reputant̄ iustos: s

peccatores: id est illos qui se recognoscunt peccatores. **Veli.** k **In ruinā/ veteris hominis: l **Et in resurrectionē/ hemi noui. j. Regl. ii. b.** Dōis mortificat et vivificat deducit ad inferos et reducit. Dōis pauperem facit veterem hominem et dicit noui: humiliat veterē et subleuat noui. **Jte.** k **In ruinā/ vitiorum: m **Et in resurrectionē virtutū.** Ab adam em̄ visq ad christū regnauit peccatum: sed ventente chris̄to destructum ē regnū peccati et renouatum regnū virtutū. **Roma. v. d.** Siē per vni⁹ hois inobedientiā peccatores constituti sunt multi: ita per vni⁹ obedientiā iusti constituentur multi. Et sicut regnauit peccatum in morte: ita et gratia regnet per iusticiā in vita eternam. **Esa. lv. d.** Pro saliūca ascendet abies. i. pro abiectione terrenoz/ contēplatio et exemplum bone v̄tę: quo transfrētabūt per mare hui⁹ mūdi: et pro v̄tica crescer myrtus. i. pro ardore luxurię virtus temperantig. **Zach. viii. c.** Erit ruina equi et muli et camelī et asini. Per equū significat luxuria. **Piere. v. c.** Equi amatores in familiānas et emissari⁹ facti sunt. Per mulum lugubia que sterilitas ē et mulus. Item sicut mulus nāt⁹ est ex equo et asina: ita homo ex nobili et vili natura. i. ex corpore et anima. Unde sicut mul⁹ non dicit se filium asini sed equi: ita lugubis homo se dicit natum de genere dei. Et verum dicit: quia creatus est ad imaginem dei quantis ad animā. Unde **Act. xvii. f.** Genius cū sumus dei tc̄. Sed dōis rūdet et: Existimasti inique. i. superbe p̄s. 49. qero tūl̄ similis. i. q̄ fac̄t es ad mei similitudinē: arguam te et statuam contra faciem tuam. i. ostēdā tibi q̄ es filius asini: id est carnis imūdē. ii. **Regl. xviii. b.** Absalon sedens sup mulum. i. quiescens in superbia: suspēlus est per capillos: et interfectus est a ioab. Per camelū significat auarit⁹ gibbosus: plenus bursis et p̄bendis: qui nō potest intrare per angustā portam. Unde **Marcl. x. c.** Facilius est camelū intrare tc̄. Per asinū qui est animal stolidū et pigrum: significat stultitia et pigritia. **Uli. Prouer. xxiij. d.** Per agrū hois pigrū trāsū et p̄ vineam v̄ti stulti. De resurrectione autem virtutū dicit **Joh. xi. c.** Ego sum resurrectio et vita. m **Et in signū cui cō tradiceſ.** Istud fm̄ Glo. triplex exponit: fm̄ triplex acceptio huius nois signum. Aliquādo enī accepit signum pro significacione: ut circulus dicit signū v̄ni. i. significatio venialitatis v̄ni. Aliquā accipitur pro miraculo: ut ibi: Faciebant prodigia et signa magna in populo. i. miracula. Aliquā Gal. 6. b. do pro vexillo: Hā bm̄o vexilla que afferunt in cuneti belligerantib⁹ signa dicunt: quia signant. i. discernunt milites vniū partis a militib⁹ aduersae partis. De prima acceptione dicit Glo. In signū. i. in euāgeliū. Euāgeliū enī dicit signum. i. significatio: quia doctrina euāgeliica signū est metuētibus ut fugiant a facie arcus. i. tc̄ dei. Unde **P̄s.** Hēdīstū metuē. tib⁹ te significatio tc̄. Illud aut̄ q̄ sequit in Glo. In q̄ dī: Matth. x. d. Ueni hoīmē separare aduersus matrē tc̄. non est glosa el̄ q̄ dicit̄ ē signū: sed el̄ q̄ dicit̄ ē cōtradiceſ: quasi in euāgilio hoc dicit: Ueni homīmē separare aduersus matrem: et huic verbo p̄tradicebat a multis et adhuc p̄tra dicit: quia durum videtur. De secunda acceptione dicit Glo. Omnia q̄ de ch̄risto narrant̄ sit signū q̄ natus est de virgine: q̄ resurrexit: q̄ clavis lanuis intrat: cui signo p̄tradicebat ab infidelib⁹. De tertia acceptione dicit Glo. Specialit̄ signū est fides dñis crucis: cui v̄b̄c p̄tradicebat ab infidelib⁹. Gal. 3. c. dicit paulo: Vnde secūt̄ v̄b̄c contradic̄t. Pr̄ter hac****

g triplex acceptioē

**C**triplicem acceptationem signi quā glose distinguit/multipliciter  
positus est nobis christus in signū. Posit⁹ est enī in p̄sepio / i  
signū paupertatis et humilitatis. Ubi. s. eodē.b. Et hoc vobis  
signum: inuenientis infante pānis inuolunt⁹ et positū in p̄se-  
pio. Item positus est in cruce / in signū patientie et obediēt⁹.  
Numeri.xi.c. Fac  
serpentem eneum et  
pone eum p̄ signo. **¶** Et tuā ipsi⁹ aīam pertransibit  
Joh.ii.b. Si cōmōd⁹ **¶** glādi⁹ vt rēuelēt ex multi cor-  
ses exaltauit serpen-  
tem i desertō: ita ex:

altari oportet filium hominis. **Esa. v.f.** Eleuabit dñs signum  
in nationib⁹ procul. Thren. iiij.b. Posuit me quasi signū ad  
sagittam. Item positus ē in sepulchro / in signū quietis et cō-  
templationis. Matth. xij.c. Generatio mala et adultera sig-  
num querit: et signū non dabis ei nisi signum ionē prophetę:  
Sicut enī tē. Item positus est in inferno / in signū charitatis.  
**Esa. viij.b.** Pete tibi signū a dño in profundum inferni sive i  
excellum supra. Item positus est in celo / in signum victorie.  
**Apoc. liij.d.** Qui vicerit dabo ei sedere mecum in throno  
meo: sicut et ego vici et sedi cum patre meo. Item **Esa. lv.d.**  
Et erit dominus in signū eternū qđ non auferet. Item pos-  
itus est in signū: id est i signillū / vt in eo im̄pinamur per medi-  
tationem cordis et imitatione operis. Cantic. viij.b. Donec me  
vt signaculū super cor tuū: vt signaculū sup brachium tuū.  
**Aggei. viij.d.** Ponam te quasi signaculū: quia te elegi dicit  
dñs exercitū. Hic signo multiplici et utili p̄tradict⁹ hodie  
a multis. Unde **Hiere. xv.c.** Ut mīhi mater mea: quare ge-  
nūisti me virum rīxę / virum discordie in vniuersa terra: om̄es  
maledicūt mīhi dicit dñs. Item posit⁹ est in signū miraculo-  
rum. Unde **Joh. iiij.a.** Nemo potest hęc signa facere que tu  
facies: nisi fuerit deus cum eo. Sed hic signo p̄tradict⁹ fuit  
a iudeis. Tū dixerunt Matth. xij.b. In beelzebub principe  
demoniorū ejusdem demonia. Item positus est in signū similitu-  
dinis quo distinguunt familla dei a familia non dei. Ps. Sig-  
natum est super nos lumen vultus tui dñe. Sed hic signo cō  
tradicūt omnes qui se similitudinem dei destrūit. Job. xxiiij.b.  
Ipsi fuerunt rebelles lumini. Item positus est in signum  
cautele. Ps. Dediti metuentib⁹ te significatiōne vt fugiant  
a facie arcus. Item posit⁹ est in signū recte vlc: sicut crux po-  
nitur in biujs: sic ponitur crux in ecclesia. **Esa. xiij.c.** In die s-  
la radix iesse qui stat in signū populoꝝ. Sequit⁹: **a** Et tuā  
ipius animam pertrāsibit gladius. Hoc multiplicat  
exponit. **b** Gladius: id est verborum cōtumelia. Ps.

**54.** Lingua eorum gladius acutus. **b** Pertrāsibit tuā ipsius animā: id est que est ipsi⁹ animā. Item **c** Gladi-  
us: id ē passio. Sed tūc dicēdū est: Tuā ipsi⁹ aīam: id est  
animā ipsius christi quā reputas et diligis vt tuam. Et sic ex-  
ponit Chrys. animā. Tertio modo exponit hoc de beata  
virginē sic: **c** Gladius: id est dolor dñicē passionis.  
**b** Pertrāsibit tuā ipsius animā: id est tuā ipsius animā: vt  
possessiū resoluitur i primitū. Quia sicut dicit Beda: nō  
potuit videre filii crucifigī sine affectu materni doloris / et si  
speraret resurrectū et mortem superaturū. Et dicit **Dama- scenus**: Dolores quos effugit partens: hos tempore passio-  
nis christi sustinuit. Quarto modo moralit⁹ sic: **c** Gladi⁹ ē  
fūbū dei. Eph. vij.c. Et gladium spiritus qđ est verbum dei:  
qđ debet pertransire animā audiētis / ita q̄ faciat divisionem  
carnis et spiritus. Heb. liij.c. Alius est sermo dei: et penetra  
billorū omni gladio ancipiti p̄tingens vlc⁹ ad divisionē anime  
ac spiritus. Sed corpus diaboli ita durum est q̄ penetrari nō  
potest aut vlc⁹ potest. Ubi Job. xlj.b. Corpus eius q̄si scuta  
fusilia et compactum squaminis sese prementib⁹. Una vnl cō  
lungs et nec spiracula quidē incedit per eas. Debet aut̄ esse  
iste gladius talis / qualis dicitur Apoc. i.d. De ore elys gla-  
dus ex vtracō parte acutus egrediebat. i. his acutus. Acur⁹  
s. cōminādo / vt incutiat timorem qui reuocet a malo: Acur⁹  
promittendo / vt amorem accendat qui prouocet ad bonum.  
**Hiere. xxiiij.f.** Monne verba mea quasi ignis ardens tē. De  
gladio terroris dicitur in Ps. Gladi⁹ sūb vibravit. De gla-

## II

dio amoris dicitur Matth. x.d. Non veni mittere pacem in  
terram sed gladiū. **d** Ut reuelenſ ex multis cordib⁹  
cogitationes. Iuxta secundā et tertīā expositionē vt po-  
nitur consecutivē. Crucifixo enim dño patuerunt inīque cogi-  
tationes iudeorum: que vlc⁹ tunc latuerūt in cordibus eorū.

**Ante natiuitatē enī  
christi omnes messi-  
am expectabant: sed  
ipso nato / qđā ei⁹ ma-  
gisterio adh̄serunt:  
quidam respuerūt: et**

**sta prae cogitationes eorum in passione reuelate sūt. Juxta  
quartam expositionē ponitur vt finaliter. Ad hoc enī sit  
verbū ad animā: vt cogitationes et peccata que in corde la-  
tent reuelentur per cōfessionē. Cantic. q.c. Tempus putatio-  
nis aduenit tē. Reuelā dñs viam tuam. Potest autem et sic Ps. 36.  
continuari. **d** Ut reuelentur tē. Repete: Et positus ē  
vt sit in ruinā et resurrectionē multorum: et positus est in si-  
gnū et etiam positus est vt reuelenſ cogitationes ex  
multis cordib⁹: id est multoz que prius erant occulte  
tē. Idem erit sensus semper. Sequitur: **e** Et erat anna  
tē. Post prēconiū viri: ponitur prēconiū mulieris. Nec po-  
nuntur verba prēconiū mulieris sed viri: in signū q̄ mulieres  
magis debet tacere q̄ loqui et doceri q̄ docere. **vñ. j. Loris.**  
xiiij.g. Mulieres in ecclesia taceant: Non enim permittitur  
eis loqui. Et recte i prēconiū christi per quē vita reddita est  
contūgitur anna simeoni: quia per virtutē et multiter vita to-  
tius mundi perdita est. Quinq̄ autem fuerunt annae. Prima Quinq̄ fue-  
mater samuelis. i. Regi. i.c. Secunda vxor rachelis: **Lob.** runt anne  
vij.b. Tertia vxor vel mater tobis: **Lob. j.b.** Quarta filia  
phanuel: vt hic. Quinta mater marie matris dñi: Hec nō est  
in canone. A multis autem cōmendat lucas annam quam in-  
ducit dñs laudatricem: in quo ostēdit q̄ laudabilis debet esse  
qui vult laudare dñm. Tinde Eccl. xv.c. Mō ē speciosa laus  
i ore peccatoris. Primo ergo cōmēdat eā a gratiositate / cū  
dic: **e** Et erat anna: q̄ interpretat ḡfā dei. Prover. xi.c.  
Mulier gratiosa inueniet gloriam. Secundo a sapientia: cū  
dic: **f** Prophetissa. Sap. vij.d. Sapiētia in animas san-  
ctas se transmittet et amicos dei facit et p̄phetas constituit. Ter-  
tio a bontate parentum: cum dicit: **g** Filia phanuel.  
Ezech. xvij.f. Qualis mater / talis filia. Quarto a nobilitate  
generis: cū dicit: **h** De tribu aser. Hiero. Hoc solū vi-  
deo i nobilitate generis appetendum qđ quasi quadam neces-  
itate astringunt me a maior⁹ nobilitate degenerē. Quinto a**